



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月26日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <https://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藪下 裕己
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 山田 克洋 (TEL) 011-811-6820
 定時株主総会開催予定日 2024年6月27日 配当支払開始予定日 2024年6月28日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月28日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	60,099	△15.4	2,856	126.4	3,036	109.9	2,019	115.2
2023年3月期	71,005	19.1	1,261	△4.6	1,446	△2.0	938	△5.0

(注) 包括利益 2024年3月期 2,611百万円 (170.3%) 2023年3月期 966百万円 (△22.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	97.46	—	7.0	6.7	4.8
2023年3月期	45.30	—	3.4	3.3	1.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 — 百万円 2023年3月期 — 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	46,787	30,058	64.2	1,450.82
2023年3月期	44,173	27,654	62.6	1,334.76

(参考) 自己資本 2024年3月期 30,058百万円 2023年3月期 27,654百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△1,303	△1,353	△210	8,863
2023年3月期	1,704	2,430	△215	11,731

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	207	22.1	0.8
2024年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	207	10.3	0.7
2025年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00		29.2	

(注) 2025年3月期(予想) 配当金の内訳 中間配当金 記念配当 10円00銭
 期末配当金 普通配当 10円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	63,400	5.5	2,030	△28.9	2,210	△27.2	1,420	△29.7	68.54

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 — 社（社名）— 、除外 — 社（社名）—

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	20,733,107株	2023年3月期	20,733,107株
② 期末自己株式数	2024年3月期	14,620株	2023年3月期	14,530株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	20,718,513株	2023年3月期	20,718,577株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	59,402	△15.6	2,597	150.4	2,871	125.6	1,944	131.5
2023年3月期	70,369	19.5	1,037	△14.0	1,272	△11.3	840	△15.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期	93.84		—					
2023年3月期	40.54		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2024年3月期	45,646		28,551		62.5	1,378.06		
2023年3月期	42,915		26,688		62.2	1,288.17		

(参考) 自己資本 2024年3月期 28,551百万円 2023年3月期 26,688百万円

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	62,500	5.2	1,810	△30.3	2,070	△27.9	1,360	△30.1	65.64	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	5
2. 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	6
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	6
4. 連結財務諸表及び主な注記	7
(1) 連結貸借対照表	7
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	14
(継続企業の前提に関する注記)	14
(表示方法の変更)	14
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
5. 個別財務諸表及び主な注記	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	20
(継続企業の前提に関する注記)	20
6. その他	21

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当期のわが国経済は、個人消費や生産活動の一部に足踏みがみられるものの、設備投資や企業収益は総じてみれば改善し、景気は緩やかに回復しております。また、北海道地域におきましても、生産活動は横ばいの動きとなっているものの、個人消費の改善や設備投資の増加などにより、全体としては緩やかに持ち直している状況にあります。

建設業界におきましては、民間設備投資に増加の動きがみられましたが、労働者不足や原材料価格の上昇が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは、「中期経営計画2021-2025」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底とDXの推進やカイゼン活動などによる業務効率化に取り組んでまいりました。

この結果、当期の業績は、受注高は好調に推移したものの、売上高は再生可能エネルギー関連大型工事の減少などにより前期を下回りました。利益につきましては、レベニューキャップ制度導入に伴う電力関連工事の増加や再生可能エネルギー関連工事以外の一般工事の増加などに加えて、継続的に原価低減に努めたことにより、前期を上回り、減収増益となりました。

なお、業績の具体的数値は次のとおりであります。

(連結業績)

受注高	688億55百万円	(前年同期比 16.9%増)
売上高	600億99百万円	(前年同期比 15.4%減)
営業利益	28億56百万円	(前年同期比 126.4%増)
経常利益	30億36百万円	(前年同期比 109.9%増)
親会社株主に帰属する 当期純利益	20億19百万円	(前年同期比 115.2%増)

(個別業績)

受注高	682億78百万円	(前年同期比 17.1%増)
売上高	594億2百万円	(前年同期比 15.6%減)
営業利益	25億97百万円	(前年同期比 150.4%増)
経常利益	28億71百万円	(前年同期比 125.6%増)
当期純利益	19億44百万円	(前年同期比 131.5%増)

※DX：「デジタルトランスフォーメーション（デジタル技術を用いて、業務フローの改善や新たなビジネスモデルの創出だけでなく、企業風土の変革を実現させること）」の略

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ26億14百万円増加し、467億87百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ21億75百万円増加し、317億90百万円となりました。

これは主に、現金預金が28億67百万円減少したものの、受取手形・完成工事未収入金が44億72百万円増加したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億38百万円増加し、149億97百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が、当社室蘭支店社屋及び倉庫の建替などにより4億36百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当連結会計年度末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億9百万円増加し、167億28百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ8億32百万円増加し、114億85百万円となりました。

これは主に、未払法人税等が3億67百万円及びその他が未払消費税等の増加などにより2億65百万円増加したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ6億23百万円減少し、52億43百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る負債が5億89百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ24億4百万円増加し、300億58百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する当期純利益の計上などにより18億12百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.6ポイント増加し、64.2%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の期末残高は、88億63百万円となり、前連結会計年度に比べ28億67百万円の減少となりました。

これは主に、投資活動及び営業活動によるキャッシュ・フローが資金支出となったことなどによるものであります。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕

営業活動の結果、税金等調整前当期純利益の計上があったものの、売上債権の増加などにより、13億3百万円の資金支出（前連結会計年度は17億4百万円の資金収入）となりました。

〔投資活動によるキャッシュ・フロー〕

投資活動の結果、有形固定資産の取得などにより、13億53百万円の資金支出（前連結会計年度は24億30百万円の資金収入）となりました。

〔財務活動によるキャッシュ・フロー〕

財務活動の結果、配当金の支払いなどにより、2億10百万円の資金支出（前連結会計年度は2億15百万円の資金支出）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率	60.2%	63.2%	62.9%	62.6%	64.2%
時価ベースの自己資本比率	29.0%	33.9%	32.2%	30.7%	43.8%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	—	—	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	34,997.9倍	—	37,934.8倍	15,518.1倍	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

2 キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

営業キャッシュ・フローはキャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。利払いにつきましては、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

3 キャッシュ・フロー対有利子負債比率は、有利子負債の残高がないため記載しておりません。

4 2021年3月期、2024年3月期のインタレスト・カバレッジ・レシオは、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

当社の主要な営業エリアとなる北海道におきましては、次世代半導体工場の千歳進出やその関連産業の集積に加え、大規模データセンターの誘致、再生可能エネルギー電源のさらなる導入と連系拡大などに向けた電力インフラ設備の整備などを背景に建設需要が堅調に推移することが期待されます。一方で、受注競争の激化、資材価格の高騰や労働者不足などの状況は今後も継続することが想定されます。

このような状況のなか、当社グループは、「ビジョン2025」において「優れた技術と誠意で、お客さまに選ばれ、信頼される総合設備企業として発展し、地域・社会に貢献する。」を当社が目指す姿として定め、この実現のため具体的な行動計画として「中期経営計画2021-2025」を策定し、「施工力確保と収益力強化」「受注拡大」「企業体質の強化」「地域社会への貢献」の4つの重点施策を掲げ、数値目標「2025年度（連結）売上高650億円以上・営業利益20億円以上」の達成に向けて引き続き業績の向上に取り組んでまいります。

具体的には、電力サポート事業におきましては、引き続き、業務運営における生産性向上に努め、「ほくでんグループ」の一員として電力の安定供給に貢献してまいります。電力外事業におきましては、カーボンニュートラル・脱炭素社会の実現に向けた動きが進展するなか、再生可能エネルギー関連工事の着実な受注拡大に加え、エネルギーの地産地消などの新規分野にも取り組んでまいります。

企業体質の強化におきましては、DX・カイゼン活動の強力な推進などにより着実に業務効率化の取り組みを進めるとともに、今後の受注環境変化に柔軟に対応できる技術者の育成など人材活躍の推進に取り組んでまいります。

また、低炭素・循環型社会の実現に向けたESGの取り組みを展開するとともに、地域創生につながる新たな分野にも取り組み、地域社会へ貢献してまいります。

今後とも当社グループは、顧客と事業分野の多様化を図り、経営環境の大きな変化にも柔軟かつ迅速に対応できる企業構造への変革を推し進め、さらなる企業価値向上に努めてまいります。

以上のような状況を踏まえ、次期の業績は次のとおりとなる見通しであります。

(連結業績見通し)		(個別業績見通し)	
受注高	609億円	受注高	600億円
売上高	634億円	売上高	625億円
営業利益	20億30百万円	営業利益	18億10百万円
経常利益	22億10百万円	経常利益	20億70百万円
親会社株主に帰属する 当期純利益	14億20百万円	当期純利益	13億60百万円

2. 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、電力流通設備の拡充・維持など社会的使命の強い業務を行っていることから、長期的に健全な経営基盤を確立するために内部留保を充実し、設備・技術開発等への投資による企業体質の強化を図っております。

利益配分についても、安定配当の継続を基本方針としております。

当期の配当につきましては、上記方針及び当期の業績を総合的に勘案して年間配当金を1株当たり10円とさせていただきます。

また、次期の配当につきましては、当社は本年10月1日に創立80周年を迎えることから、中間配当において1株当たり10円の記念配当を実施する予定であります。

これにより、年間配当金予想を中間配当1株当たり10円に期末配当1株当たり10円を加えた20円とさせていただきます。

3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、日本基準（わが国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準）を適用しております。

なお、国際会計基準（IFRS）につきましては、わが国における適用動向を注視している状況であり、今後の適用につきましては未定であります。

4. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,731	8,863
受取手形・完成工事未収入金	15,926	20,398
未成工事支出金	845	1,321
材料貯蔵品	918	696
その他	194	511
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	29,614	31,790
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,363	6,241
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	474	495
土地	3,916	3,821
建設仮勘定	941	572
有形固定資産合計	10,694	11,131
無形固定資産	210	257
投資その他の資産		
投資有価証券	1,562	1,737
繰延税金資産	1,903	1,674
その他	187	196
投資その他の資産合計	3,653	3,608
固定資産合計	14,558	14,997
資産合計	44,173	46,787

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,081	6,344
未払費用	2,290	2,461
未払法人税等	395	763
未成工事受入金	591	412
工事損失引当金	185	130
役員賞与引当金	18	18
その他	1,088	1,353
流動負債合計	10,652	11,485
固定負債		
退職給付に係る負債	5,798	5,209
その他	68	34
固定負債合計	5,867	5,243
負債合計	16,519	16,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	19,909	21,721
自己株式	△3	△3
株主資本合計	26,667	28,479
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,002	1,127
退職給付に係る調整累計額	△16	451
その他の包括利益累計額合計	986	1,579
純資産合計	27,654	30,058
負債純資産合計	44,173	46,787

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
完成工事高	71,005	60,099
完成工事原価	67,380	54,899
完成工事総利益	3,624	5,200
販売費及び一般管理費	2,363	2,343
営業利益	1,261	2,856
営業外収益		
受取配当金	50	55
保険配当金	58	64
その他	79	62
営業外収益合計	189	182
営業外費用	5	2
経常利益	1,446	3,036
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	-	56
固定資産除却損	24	23
特別損失合計	24	80
税金等調整前当期純利益	1,421	2,956
法人税、住民税及び事業税	546	956
法人税等調整額	△62	△19
法人税等合計	483	937
当期純利益	938	2,019
親会社株主に帰属する当期純利益	938	2,019

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	938	2,019
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29	125
退職給付に係る調整額	△1	467
その他の包括利益合計	27	592
包括利益	966	2,611
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	966	2,611

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,730	5,032	19,178	△3	25,936
当期変動額					
剰余金の配当			△207		△207
親会社株主に帰属する当期純利益			938		938
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	731	-	731
当期末残高	1,730	5,032	19,909	△3	26,667

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	973	△14	958	26,895
当期変動額				
剰余金の配当				△207
親会社株主に帰属する当期純利益				938
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	29	△1	27	27
当期変動額合計	29	△1	27	759
当期末残高	1,002	△16	986	27,654

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,730	5,032	19,909	△3	26,667
当期変動額					
剰余金の配当			△207		△207
親会社株主に帰属する当期純利益			2,019		2,019
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	1,812	△0	1,812
当期末残高	1,730	5,032	21,721	△3	28,479

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	1,002	△16	986	27,654
当期変動額				
剰余金の配当				△207
親会社株主に帰属する当期純利益				2,019
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	125	467	592	592
当期変動額合計	125	467	592	2,404
当期末残高	1,127	451	1,579	30,058

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,421	2,956
減価償却費	650	676
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	0
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	147	△54
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	129	82
受取利息及び受取配当金	△51	△55
支払利息	0	0
有形固定資産売却損益 (△は益)	△0	56
有形固定資産除却損	24	23
売上債権の増減額 (△は増加)	189	△4,472
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	367	△476
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△388	221
仕入債務の増減額 (△は減少)	△0	282
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	26	△182
その他	△246	196
小計	2,270	△743
利息及び配当金の受取額	51	55
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△616	△615
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,704	△1,303
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△523	△1,263
有形固定資産の売却による収入	0	54
有形固定資産の除却による支出	△10	△12
無形固定資産の取得による支出	△47	△111
短期貸付金の増減額 (△は増加)	3,000	-
その他	12	△19
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,430	△1,353
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	-	△0
配当金の支払額	△207	△207
その他	△8	△3
財務活動によるキャッシュ・フロー	△215	△210
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,920	△2,867
現金及び現金同等物の期首残高	7,811	11,731
現金及び現金同等物の期末残高	11,731	8,863

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高は、単一の製品・サービスによるものであるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
北海道電力関係	38,486	設備工事業

(注) 北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高は、単一の製品・サービスによるものであるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
北海道電力関係	41,597	設備工事業

(注) 北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,334.76円	1,450.82円
1株当たり当期純利益金額	45.30円	97.46円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	938	2,019
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	938	2,019
普通株式の期中平均株式数(株)	20,718,577	20,718,513

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	10,902	8,264
受取手形	74	45
完成工事未収入金	15,803	20,042
未成工事支出金	849	1,271
材料貯蔵品	918	695
前払費用	50	368
その他	127	132
貸倒引当金	△1	△2
流動資産合計	28,725	30,818
固定資産		
有形固定資産		
建物	11,645	12,357
減価償却累計額	△6,789	△6,925
建物（純額）	4,855	5,432
構築物	1,478	1,803
減価償却累計額	△1,190	△1,198
構築物（純額）	288	605
機械及び装置	1,739	1,683
減価償却累計額	△1,554	△1,525
機械及び装置（純額）	184	158
車両運搬具	159	168
減価償却累計額	△152	△156
車両運搬具（純額）	6	11
工具器具・備品	1,998	2,057
減価償却累計額	△1,753	△1,764
工具器具・備品（純額）	244	293
土地	3,886	3,792
建設仮勘定	941	561
有形固定資産合計	10,408	10,855
無形固定資産		
ソフトウェア	181	196
その他	23	36
無形固定資産合計	204	232
投資その他の資産		
投資有価証券	1,560	1,735
関係会社株式	42	42
長期前払費用	12	29
繰延税金資産	1,789	1,768
その他	171	164
投資その他の資産合計	3,576	3,739
固定資産合計	14,189	14,828
資産合計	42,915	45,646

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	862	-
工事未払金	5,483	6,582
リース債務	1	3
未払金	803	720
未払費用	2,190	2,349
未払法人税等	331	720
未成工事受入金	591	412
預り金	57	161
工事損失引当金	185	130
役員賞与引当金	18	18
その他	144	391
流動負債合計	10,672	11,491
固定負債		
リース債務	2	5
退職給付引当金	5,498	5,584
その他	53	14
固定負債合計	5,554	5,603
負債合計	16,226	17,095
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金		
資本準備金	2,364	2,364
その他資本剰余金	2,667	2,667
資本剰余金合計	5,032	5,032
利益剰余金		
利益準備金	250	250
その他利益剰余金		
別途積立金	10,081	10,081
繰越利益剰余金	8,596	10,333
利益剰余金合計	18,928	20,665
自己株式	△3	△3
株主資本合計	25,686	27,423
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,002	1,127
評価・換算差額等合計	1,002	1,127
純資産合計	26,688	28,551
負債純資産合計	42,915	45,646

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
完成工事高	70,369	59,402
完成工事原価	67,083	54,572
完成工事総利益	3,285	4,830
販売費及び一般管理費		
役員報酬	105	93
役員賞与引当金繰入額	18	18
従業員給料手当	943	944
退職給付費用	61	64
法定福利費	163	161
福利厚生費	150	139
修繕維持費	48	46
事務用品費	79	68
通信交通費	57	64
動力用水光熱費	48	39
広告宣伝費	38	40
貸倒引当金繰入額	△0	0
貸倒損失	-	0
交際費	5	7
寄付金	3	2
地代家賃	16	9
減価償却費	119	107
租税公課	203	230
保険料	2	2
雑費	181	188
販売費及び一般管理費合計	2,248	2,232
営業利益	1,037	2,597
営業外収益		
受取配当金	94	144
保険配当金	58	64
受取賃貸料	23	22
その他	63	44
営業外収益合計	240	276
営業外費用	5	2
経常利益	1,272	2,871
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	-	56
固定資産除却損	24	23
特別損失合計	24	80
税引前当期純利益	1,248	2,792
法人税、住民税及び事業税	458	881
法人税等調整額	△49	△33
法人税等合計	408	847
当期純利益	840	1,944

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金
当期首残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-
当期末残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計		
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	7,963	18,295	△3	25,053	973	26,026
当期変動額						
剰余金の配当	△207	△207		△207		△207
当期純利益	840	840		840		840
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					29	29
当期変動額合計	632	632	-	632	29	662
当期末残高	8,596	18,928	△3	25,686	1,002	26,688

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金
当期首残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081
当期変動額						
剰余金の配当						
当期純利益						
自己株式の取得						
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-
当期末残高	1,730	2,364	2,667	5,032	250	10,081

	株主資本				評価・換算差額等	純資産合計
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
	その他利益剰余金	利益剰余金合計				
	繰越利益剰余金					
当期首残高	8,596	18,928	△3	25,686	1,002	26,688
当期変動額						
剰余金の配当	△207	△207		△207		△207
当期純利益	1,944	1,944		1,944		1,944
自己株式の取得			△0	△0		△0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)					125	125
当期変動額合計	1,737	1,737	△0	1,737	125	1,862
当期末残高	10,333	20,665	△3	27,423	1,127	28,551

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

6. その他

個別業績の部門別・得意先別内訳

(1) 部門別受注高

部門別	期別	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		比較増減 (△)	
		金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
			%		%		%
配電線工事		26,641	45.7	27,841	40.8	1,199	4.5
送電変電工事		6,847	11.7	13,829	20.3	6,981	101.9
地中線工事		4,472	7.7	6,162	9.0	1,690	37.8
通信工事		5,105	8.8	5,702	8.4	597	11.7
屋内配線工事		9,115	15.6	7,413	10.9	△1,701	△18.7
その他工事		6,147	10.5	7,328	10.6	1,181	19.2
合計		58,330	100.0	68,278	100.0	9,947	17.1

(2) 部門別売上高

部門別	期別	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		比較増減 (△)	
		金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
			%		%		%
配電線工事		25,009	35.5	26,474	44.6	1,464	5.9
送電変電工事		10,093	14.3	9,444	15.9	△648	△6.4
地中線工事		6,589	9.4	5,545	9.3	△1,044	△15.8
通信工事		4,864	6.9	5,257	8.9	392	8.1
屋内配線工事		17,245	24.5	5,760	9.7	△11,485	△66.6
その他工事		6,566	9.4	6,919	11.6	353	5.4
合計		70,369	100.0	59,402	100.0	△10,966	△15.6

(3) 部門別期末繰越受注高

部門別	期別	前事業年度 (2023年3月31日)		当事業年度 (2024年3月31日)		比較増減 (△)	
		金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
			%		%		%
配電線工事		8,546	36.0	9,913	30.4	1,366	16.0
送電変電工事		3,493	14.7	7,878	24.1	4,384	125.5
地中線工事		4,219	17.8	4,836	14.8	616	14.6
通信工事		2,244	9.4	2,689	8.2	445	19.8
屋内配線工事		4,538	19.1	6,191	19.0	1,653	36.4
その他工事		710	3.0	1,120	3.5	409	57.6
合計		23,753	100.0	32,628	100.0	8,875	37.4

(4) 得意先別受注高

得意先別	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
北海道電力関係※	38,485	66.0	44,930	65.8	6,444	16.7
一般得意先	19,844	34.0	23,347	34.2	3,503	17.7
合計	58,330	100.0	68,278	100.0	9,947	17.1

(5) 得意先別売上高

得意先別	前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
北海道電力関係※	38,256	54.4	41,509	69.9	3,252	8.5
一般得意先	32,112	45.6	17,893	30.1	△14,219	△44.3
合計	70,369	100.0	59,402	100.0	△10,966	△15.6

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社

(6) 次事業年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

受注高及び売上高の予想

部門別	受注高		売上高	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比
配電線工事	27,600	46.0	28,000	44.8
発送変電工事	6,500	10.8	9,800	15.7
地中線工事	5,300	8.8	6,100	9.8
通信工事	4,700	7.8	5,000	8.0
屋内配線工事	9,000	15.0	6,700	10.7
その他工事	6,900	11.6	6,900	11.0
合計	60,000	100.0	62,500	100.0